

Išsirinkti



CHARLES F. SULLIVAN

Demokratų Kandidatas

CITY LITHUANIAN

Atėkite ir Pamirškite

M. MACHO

Už "Socialistų" Vėdejas

ERICAN LITHUANIAN

Hotel Statler

Agogos Lietuviai

Studentai Domisi

ATKIRTI

S SHOP

ENKINIMU

Antra Amerikos Lietuvių Misija

Washingtona... Reikalauti Kongreso Narių... 1945 m. lapk. - Nov. 16 ir 17

Primoji Amerikos Lietuvių Misija... Washingtona

Už Lietuvos laisvę... Reikalauti imtis akciją... Didelį vaidmenį gali suvaidinti Lietuvių ir pereito karo veteranai

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją

Už Lietuvos laisvę kovojantys... Reikalauti imtis akciją



No. 45-tas WORCESTER, MASS., LAPKRIČIO 10-TĄ DIENĄ, 1945 M. Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVI

LIETUVOS LAISVE REMIAMA JUNGŲ VALSTIJŲ KONGRESE Kongresmonas Kelly Inešė Rezoliuciją Jung. Valst. Kongresan

SVARBUS LAISVOS LIETUVOS LAIMĖJIMAS

Washington, D. C., lapkričio 1-mą. — Amerikos Lietuvių Misijos pastangomis atsieltas nepaprastai svarbus ir istorinis laimėjimas atsteigimui Nepriklausomos Lietuvos, kada virš pažymėtoje datoje Kongresmonas Edward A. Kelly iš Illinois inešė Jungtinių Valstijų Kongresan rezoliuciją, remiančią atsteigimą Laisvos Lietuvos. Toje rezoliucijoje siūloma, kad Kongresas ragintų Jungtinių Valstijų Prezidentą ir Valstybės Departamentą imti akciją atsteigimui Nepriklausomos Lietuvos ir dėti pastangas, kad Lietuvos žmonės turėtų progą laisvai išsirinkti savo valdžią, kada svetimoji kariuomenė bus ištraukta iš Lietuvos žemės ir kada Lietuvos tremtiniams bus saugu grįžti į savo tėvynę.

Dalis Rezoliucijos Testo:

"Be it Resolved, — That it is the sense of the House of Representatives that the President of the United States and the officers of the State Department give active support to the principles herein announced, and devote their efforts and influence with the nations of the world to secure to the people of the Republic of Lithuania a restoration of their independence and the right of free and democratic election after the armies of other nations have left and Lithuanian refugees have been repatriated to their homeland."

Aukščiau, antrame šios rezoliucijos paragrafe lietuviškon kalbon išvertus, skamba sekančiai: Tebūnie toliau nutarta, kad Jungtinių Valstijų Prezidentas ir Valstybės Sekretorius naudingai panaudotų savo priemones, kad (Lietuvos) reikalas ilgai netrukus būtų pastatytas agendoje businčios užrubežinių Ministerių Konferencijos Londone, ir kad būtų apginti čia pateikti principai kada bus pakeltas Lietuvos Respublikos nepriklausomybės atsteigimo klausimas businčioje konferencijoje."

Realai Valdiška Akcija

Ši Kongresinė rezoliucija inešta ne lietuviškame mitinge arba seime, — ji inešta Jungtinių Valstijų Vyriausybės aukščiausioje instancijoje, Washingtone. Tą rezoliuciją svarstys ir už ją balsuos ne eiliniai piliečiai, bet mūsų Vyriausybės atstovai. Už keletą dienų Washingtone vyriausybės spaustuvė atmuš kopijas šios valdiškos rezoliucijos, kad Amerikos lietuviai galėtų ją matyti ir ištisai skaityti.

Skubiai kreipkimės į Washingtoną

DABAR mums yra nepaprasta proga pasidarbuoti Lietuvos labui. Amerikos Lietuvių Misijos pastangomis šis labai svarbus žygis rado pradžią Amerikos sostinėje. Dabar yra mūsų šventa pareiga visais galimais būdais remti šią valdišką rezoliuciją, kuri yra inešta Jungtinių Valstijų Kongrese. Ta rezoliucija yra žinoma kaip House Resolution No. 390. Mes privalome rašyti savo kongresmonams laiškus, kad jie remtų ir balsuotų už House Rezolution 390, o kas svarbiausia, tai visi, kurie galime butinai bukime asmeniškai Washingtone, Antroje Amerikos Lietuvių Misijoje, lapkričio 16-tą ir 17-tą dieną, kad paraginti savo Kongresmonus prisidėti prie viršminėtos akcijos — Veikimo.

Dabar visiems privalo būti aišku del ko privalome susirinkti Washingtone, — dabar bus visiems suprantama, kad tik Washingtone mes galime atlikti naudingą ir realų darbą Lietuvos naudai.

Kongresinė Vakariene Washingtone

Antrame Amerikos Lietuvių Misijos žygyje, Washingtone, ruošiamą įdomi ir svarbi programa Amerikos Lietuviams ir mums drauginiems Kongresmonams ir Senatoriams. Kongresinėje vakariene, kuri įvyks gar-



DIDIS LAISVOS LIETUVOS GYNEJAS Congressman EDWARD A. KELLY of Illinois

Lapkričio 1, 1945, pirmą kartą mūsų istorijoje buvo inešta Jungtinių Valstijų Kongresan oficialė akcija, formoje rezoliucijos, remianti Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimą. Tą svarbų žygį dryso padaryti Kongresmonas Edward A. Kelly iš Illinois Valstijos. Kongresmonas Kelly yra ilgametis Demokratų Partijos naris Jungtinių Valstijų Atstovų Rumuose, kuris eina savo pareigas jau arti 14 metų Washingtone. Jis yra artimas draugas Amerikos Lietuvių Misijos Ko-pirmininko Alekso Kumskio, iš Chicagos. Del viršminėtos akcijos Kongresmonas Kelly tampa mūsų didvyriu, o lapkričio 1-mą, ateietyje, privalo būti didžiule lietuvių patriotiška šventė.

STALINO PASLAPTIS GILESNE

Maskva, lapkričio 8-tą — Galinga sovietų armija ir darbininkai, apie vienas milijonas, maršavo pro Raudoną aikštę, minėdami revoliucijos 28-metines sukaktuves, vienok Stalinas nepasirodė. Stalino vietoj, stovėjo užsienio komisaras Viačeslav Molotov. Tai pirmą kartą kiek Maskvos gyventojai atsimena, Stalinas nedalyvavo šiose 1917 socialistines revoliucijos sukaktuvių iškilnėse. Stalinas vienok buvo pagerbtas 21-nos palankų saliuotu, sykiu su minios šauksmais.

Paroda tęsiasi per keturias valandas. Tarp parodos stebėtojų buvo Suvienuytų Valstijų ambasadorius W. Averell Harriman, kurs buvo paskutinis iki šiol svetimos valstybės vyras kalbėti su Stalinu. Harriman lankėsi pas Staliną, prieš dvi savaites ir sugrįžo į Maskvą, pareiškdamas, kad Stalinas buvo patalpinta sveikinimai sovietų vadams nuo Anglijos premiero Attlee ir užsienio ministro Ernest Beven; teipgi nuo generalissimo Čiang Kai-šek. Nebuvo paminėta sveikinimai nuo prezidento Trumano ar valstybės sekretoriaus Byrnes, nė nuo Prancuzijos vyriausybės galvų.

Laikė iškilnių, užsienio reikalų komisaras Viačeslav Molotov pasakė reikšmingą kalbą. Jisai pažymėjo rusų armijos vaidmenį kare ir išdėstė pokarinį užsi-mojimą. Molotovas pastebėjo, kad Sovietų Sąjunga turės "atominę jėgą ir dar daug kitų dalykų." Jis įspėjo, kad niekas nebandytų grąžinti atomineis bombomis kaip priemonę tarp-tautinėje politikoje. Minėdamas apie sovietų armijos "išlaisvintus" kraštus, Molotovas pareiškė: "Tapo atsteig-ta Tarybinės Lietuvos, Tarybinės Latvijos ir Tarybinės Estijos nepriklausomybė. Vakarinės mūsų krašto sienos taip perkeltos, kad jos apima ir Karaliaučiaus provinciją. Tokiu būdu, turėsime gerą Baltijos uostą, per ištisus metus atdarą laivams."

Anglija Reikalauja Rusijos Atversti Kozyras ant Stalo

London, lapkričio 8-tą — Užsienio sekretorius Ernest Bevin, išreikšdamas nepasitikėjimą del Rusijos teritorijų reikalavimų šaukėsi prie didžiųjų jėgų "tikrai atversti kortas ant stalo." Bevin kalbėjo Anglijos Commons, laike svarstymų del užsienio reikalų. Prieš jo kalbą, Winston Churchill ragino Britaniją remti Jungtinių Valstijų nusistatymą atsisakyti duot Rusijai atomiškos bombos gamini-mo paslaptį. Bevin pareiškė: "Negalime išvengti nepasitikė-jimo, jeigu didelė jėga nori žengti tiesiog skersai Britų Valstybę." Jisai netiesioginiai minėjo sovietų reikalavimus del globojimo Tripolitanijos, buvusios italų kolonijos ant Viduržemio jūros pakraščio ir bazės Eritrejoj, du žingsniai kurie paliktų Rusijai išsižergusią ant britų susisiekimų į Vidurinius ir tolimus Rytus.

Churchill ir Bevin abudu užgyrė prezidento Trumano 12 punktų užsienio politikos programą ir sakė, jei šis planas būtų buvęs 1914 ar 1939 metais, nebūtų iškiles nė pirmas nė antras pasaulinis karas. Bevin pareiškė kad anglai sutiko su Rusijos visais teritorijų reikalavimais Maskvoj, Yaltoj ir kitose visose konferencijose, tai niekas nesitikėjo, nė nemanė kad bus daugiau teritorijų reikalavimų. Todėl Britanijos vyriausybė pradėjo nepasitikėti Rusijos tikslais, kada buvo padaryti nauji reikalavimai. Britanija teipgi yra nepatenkinti del Rusijos pakartotinių protestų del taip vadinamo "vakarinio bloko." Britanija turi teisę turėti draugingus kaimynus. Bevin dar pridėjo: "Mes neimsime jokio žingsnio, nedarysime nieką nė neleisime savo diplomatam ar agentam ką daryti, sukelt neapykantą ar sudaryt sąlygas kenksmingas Rusijai rytinėse valstijose."

51 Tautos Komisijos Konferencija Londone

London, lapkričio 8-tą diena. Penkias-dešimtis-viena šalis prisirošimo komisijos konferencija prasidės Londone, lapkričio 23-čia dieną. Tikėtasi, kad bus daug ginčų ir kivirčių tarp Didžiųjų Penkių ir mažų tautų del Suvienuytų Tautų Apsaugos Tarybos. Šie ginčiai prasidėjo Dumbarton Oaks, tęsėsi San Francisco konferencijoj ir neseniai užbaigtuose U. N. O. susirinkimuose Londone.

Mažosios tautos priėjo prie išvados, kad Didieji Penki, ypatingai Suvienuytų Valstijos ir Rusija skaito, kad Apsaugos Taryba yra vien tiktai jų reikalas. Vienok mažosios tautos yra pasiryžę tokiam nusistatymui pasipriešinti, nes jų manymu, Apsaugos Taryba nėra skirtinga nuo jokio kito UNO organo ir jos turi teisę nagrinėti ir jei reikalinga, kritikuoti tą tarybą.

New York (LAIC) — Laiškas iš Sibiro pasiekia USA tik per 4 mėnesius. Kad lengviau praeiti per rusų cenzūrą, laiškus geriau rašyti rusiškai. Praktiškiausia siųsti registruotus. Rašyti tik vienoj lakšto pusėje.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. \$2.50 In Foreign Countries \$3.50 Two Years Subscription \$4.00 One Half Year \$1.50 Single Copies 5 cents

Registered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

VAŠINGTONA KRYPSTA MUSŲ AKYS

Baisioji Trumano ir Byrnes žodžių rasmė

Del drungno teisėjo Jacklio Trumano pasakio eilė lietuviškų žodžių... Trumano ir Byrnes žodžių rasmė... Trumano ir Byrnes žodžių rasmė...

2. Atsakomybės Neišvengiamumas

Nežiurint į tai, jei visa lietuvių tauta, palikta entikavedistų sauvalei, neišvengs to likimo, kurį sutiko japonų nelaisvėn paimti Amerikos lakunai, jei ji, bejėgė ir beginklė, bus pakludyta prie kankinimų stulpo ir po to sadistišku pasitenkinimu jai bus nukirsta galva...

3. Dar galite įrodyti savo patriotiškumą

Aukščiau pateiktų faktų akivaizdoje, yra aišku, kad didžioji viltis ir išsigelbėjimo raktas šiandien tegludi Jungtinių Valstybių Kongrese. Tad juokingai aklas yra "Draugo" ir "Naujienų" šauksmas (žiūr. jų spalio 29 ir 30 d. numerius), kad dabartinio metu turi skubėti į Čikagą. Koks didelis būtų skirtumas, jei šie trumparegiškai laikraščiai skatintų mūsų tėvynainius vykti į Vašingtoną ir šią lemiamą valandą visų lietuvių jėgas sujungtų spaudimui į patį Jungtinių Valstybių Kongresą...



Lietuvių tremtinių grupė Romoje, su Lietuvių Salpos Komiteto nariais laukia išdalinimą drabužių atsiųstų Bendros Salpos Fondo, National War Fondo agentūros. Užpakaly stovi vėpukas P. Bučys.

4. Ne Ateitis, O Dabartis

Nedaug šiandien reikšmės teturi sentimentalių šūkių ar monotoniški tėvynės meilės pareiškimai. Nė vienas ir sykiu grubus yra džiugavimas, kad, girdi, katalikai, socialistai ir sandariečiai susitarė, kad ateities Lietuvoje kiekvienam turės būti šilta ir sotu. Nauja kvorta pieno kiekvienam pasaulio gyventojui ar, pasak Lenino, butelys gero pieno kiekvienam vaikui. Tai žodžiai. Gi šiandien reikia darbų, reikia akcijos ne kad ATEITYJE kiekvienam Lietuvos gyventojui būtų šilta ir sotu, bet kad ŠIANDIEN AR RYT paskutinis lietuvis nebūtų Lietuvoje nužudytas ar išvežtas mirčiai į Rusijos gelmes. Ir geriau būtų "Drauge" ir "Naujienose" spalio pabaigoje atspausdinti "Pamintos nepriklausomybės šauksmo" ir triumfojančią laisvę" autorius padaręs, užuot savo smulkų politikavimą vyniojęs į svetimtą poeziją, jis būtų išgilinejęs į didžią išmintingą, drąsų ir patriotišką Lietuvos vėpukų laišką ir pasekęs jo kilniomis mintimis.

5. Valstybingumo butinumas

Ar ne absurdiškas yra minėto straipsnio autoriaus pareiškimas, kad kas, girdi, šiandien neįsijungs į Amerikos Lietuvių Tarybos varomą akciją, tas, kokių laimėjimų jis nepasiekė, vistiek galų gale tepridarys Lietuvai nuostolį. ATSEIT VISI, KURIE VYKS Į VAŠINGTONĄ TIKSLU, KAD ISGAUTI JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ KONGRESO UŽTARIMĄ LIETUVAI, AUTOMATIŠKAI PRIDARYS LIETUVAI NUOSTOLIŲ — NET IR TUO ATVEJU, JEI JIEMS KONGRESO UŽTARIMA IR PAVYKTŲ ISGAUTI. — IR TAI TIK DELTO KAD JIE NEBUS ISJUNGE Į BENDRĄ LIETUVOS KELBĖJIMO DARBĄ. Sunku pasakyti, kas bus įskiepijęs šį lakios minties "deketą": neribotas naišvengiamumas ar nenugalimas noras ekskomunikuoti visus,

IŠ EUROPOS DĖKOJA UŽ DRABUŽIUS

BALFo siunčiami drabužiai pasiekia tremtinius. Štai Mas-petho BALFo skyriaus pirmininkas P. Kubilius gavo nuo tremtinio Zigmo Zubrio šitokį laišką: "Atėjus iš Amerikos lietuvių drabužiams, skirtiems lietuviams tremtiniams Prancūzijoje, man tekusiam drabužių radau prisegtą prie kišenius rąstėlį, kad "kas gaus šį drabužį, kad praneštų" nurodytu adresu. Aš labai apsidžiaugiau, kad turėsiu kam padėkoti už suteiktą paramą, kurios aš, kaip ir kiti čia gyvenantieji lietuviai tremtiniai, esame taip labai reikalingi. Mes, visi čia Prancūzijoje gyvenantieji lietuviai, Jus pašalpa esame labai sužadinti ir Jums, Broliai Amerikos Lietuviai, labai širdingai dėkojame, kad mūsų nepamirštate. Mūsų Tėvynę Lietuvą ir kartų mus visus lietuvius ištikus taip skaudžiai nelaimi, neveltui mūsų akys ir mūsų mintys yra nukreiptos į Jus, Broliai Amerikos Lietuviai. Jūs kad ir sunkiai uždirbtą centą dalinatės su mumis, mūsų nepamirštate ir estate duosnus. Jūs gelbėjote Lietuvą ir padėjote mums, savo tautiečiams, po 1914-1918 m. karo atstatyti ant griuvėsių. Jūs nepamirštate mūsų ir šiandien. Mums yra nepaprastai smagu, kad Jūs estate visur su mumis, mūsų tėvynės padedate kentėti, nors mus ir skiria platus Atlanto vandenynas, bet Jūsų lietuviškos geros širdys plaka kartu su mūsų širdimis. Jūs daug dirbate, kad padėtumėt vargstantiems lietuviams, kurie yra likę be savo krašto, be Tėvynės. Jūs taip pat daug dirbate ir daug padarėte Nepri-

pareikęs gilus pasitenkinimo del padarytos rezervacijos per gerb. Robert H. Jacksono, Amerikos Aukščiausiojo Teismo narį ir specialų tai bylai prokurorą, kad jo parašas ant to dokumento jokiu būdu nereiškia Amerikos vyriausybės nusistatymo pakitėjimo Lietuvos atveju ar jo (prokuroro) asmeninės nuomonės išraiškos Lietuvos klausime ir kad todėl ano posakio pavartojimas laiko ekonomijos sumetimais nereiškia pripažinimo suvereninių teisių į tas teritorijas Sovietų Rusijai.

PAREIŠKIMAS

Eina gandai, kad Amerikos Lietuvių Misija buk remia "Be-partyvi SLA šleita" kandidatų į SLA Pildomąją Tarybą. Toki gandai neatatinka tikrybei, nes Amerikos Lietuvių Misija niekad nesutarė remti bile kokį SLA kandidatų sąrašą, ir niekas neturi jokios teisės Amerikos Lietuvių Misijos vardu raginti SLA narius balsuoti už bile kokį sąrašą kandidatų. Amerikos Lietuvių Misijos darbas liečia išimtinai Lietuvos Laisvės Blyą ir tikslai tuo darbu Amerikos Lietuvių Misija rūpinasi.

Amer. Liet. Misijos Valdyba, Adv. ANTANAS OLIS, Pirm.

VETERANAM PAGELBA

KL. — Kelios skaitytojos praneša, kad jų vyrai buvo užmušti Antrame Pasaulio Kare, ir jos nori žinoti ar gali prašyti pašalpos pagal G.I. Biliaus kaip veteranų gale. AST: — G.I. Bilius padengia tik veteranus — vyrus ir moteris. Nėra jokių parpinimų karavių užlaikomiems asmenims gauti tos pašalpos. Našlės žuvusių karo laukuose vyrų gali prašyti pensijų iš \$50. per mėnesį. KL: — Armijos karininkas nori žinoti kur gali gauti informacijų apie paskyrimus į reguliarę Armiją. ATS: — Dabartinis Armijos įsakymas parupina, kad visi "commissioned" karininkai, garbingai paliuosuoti, automatiškai perkelti į Officers Reserve Corps ir jie gali buti vėl pašaukti. Patariame sekti Armijos įsakymus kaslink šio dalyko.

KL: — Daug žmonių ieško informacijų apie įvairius regimetus arba divizionus, norėdami žinoti kada ir ar jų jaunuoliai gaus atlaidą (furlough). ATS: — Su karo pabaiga Pacificke, sunku gauti pilnų informacijų apie daug vienėtu. Jau prašėme War and Navy Departments pranešti mums apie šias grupes ir sulaukė tu informacijų mes pasiūsimė Tamstai.

KL: — Panelė ir jos sužiedotinis dabar tarnaudamas Laivne ketina apsisėti kaip tik jis bus paliuosotas. Ji nori gauti informacijų apie F. H. A. pas-kolų veteranams. ATS: — Aplikacijos paskoloms turi buti paduotos savo vietiniai bankai arba panašiai įstaigai. Veteranų atsitikime, F. H. A. užtikrina iki 80% jo paskolos, kuomet Veteranų Administracija užtikrina liekamą sumą.

Metus Turėjo Dirbti, Nupirkimui Karvės

New York (LAIC) — Viena lietuvių tremtinių šeima rašo, iš Sibiro, kad ketverius metus dirbant ir griežtai taupant, jiems pasisekė nusipirkti karvutę. I tas taupėnas įeina ir kelias atvejais iš Amerikos siųstos sumos po 25 ir daugiau dolerių...

LIETUVOS PROTESTAS PRIEŠ SOVIETUS IR JOS DĖKINGUMAS AMERIKAI

Iš visai patikėtinių šaltinių patirta, kad kai Amerikos spaudoje pasirodė š.m. spalio 9d. pranešimai iš Berlyno, kad ten buvęs pasirašytas vokiečių karo prasi-kaltėlių apkaltinimo aktas, skeptiškai žiūrinčius į ALT trijulės diktaturą ir jos negalvojančius pasekėjus. Tačiau vienu yra aišku: ir pirmu, ir antru atveju toks pareiškimas tėra smulkus ir siauro partviškumo įrodymas. Gi traginga Lietuvos padėtis šiandien kaip tik reikalauja plataus masto ir gilaus supratimo — tų ypatybių, kurios apibrėžiamos bendru VALSTYBINGUMO žodžiu. Ir neklysdami galime pasakyti, kad nuo to, kiek greta energijos ir drądos, lietuvių sugebės parodyti, lietuvių įsikišimas džia dalimi priklausys lietuvių tautos gyvybė ar mirtis. Julius Smetona

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE

Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi-naujinsite savo Prenumeratą

Amerikos Lietuavio prenumerata \$2.50 metams. Kas užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas gaus nupiginta kaina, už \$4.00 — vieną dolerį sutalpys. Kreipkitės: — AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

PASAKYTA AMERIKIEČIAMS KALBA PRIEŠ ŠIMTĄ METŲ

KOKIOS LIETUVOS NORI TAUTININKAI, KATALIKAI, SOCIALISTAI IR SANDARIEČIAI

Garsusis Vengrijos patriotas Louis Kossuthas 1851 m. kaip politinis tremtinis atvykęs į USA pasakė šitokią kalbą amerikiečiams:

—laisvė ir namai. Kokia dangiška muzika tuose žodžiuose! Dėja, aš nebeturiu namų, ir mano tautos laisvė yra kojomis mindžiojama. Jaunasai laisvos Amerikos milžine, nesakyki man, kad tavo krantai yra prieglauda prisilėgusiems ir namai benamiams tremtiniams. Prieglauda, tiesa, jus žemė duoda, bet visos gėrybės jūsų garbingo krašto, ar jos gali nunešti užmarštin širdies ilgėsį ir gily troškimą savosios šalies? Mano mylima tėvų žeme, tie tavo kentėjimai daro tave man dar brangesne mano širdžiai; tavo kraujuojantis paveikslas stovi prieš mane, kai aš budžiu, jį aš matau ir tais trumpais poilsio akimirksniais savo nemigos naktimis...

„Kai aš čia žiūriu į tuos tukstančių tukstančių laimingųjų paveldėtojų tos laisvės, dėl kurios jūs tėvai kruvinai kovojote... aš matau bekytantį mano tėvynės kraujuojantį paveikslą, kurs su begimu žvelgia į jus tyrinėdamas, ar jūsų švytinčiose akyse bus jai nors spindulėlis vilties, ar jūsų pergalės ir laisvės šauksmuose pasigirs ir dėl jos prisikėlimo trimaitis? Jei jūsų akyse nebūtų tokio vilties spindulėlio, ir jūsų džiaugsmingose šauksmuose neskambėtų toksai trimaitis, tai vargas Europos pavergtoms tautoms. Jos pasiliktu vienos nelaimės valandėje. Budamos mažiau laimingos, negu jūs kad buvotė, jos nesulauktų broliškos rankos, kuri padėtų joms beartėjančioje gigantiškoje kovoje prieš jungtinį pasaulio despotą...“

Atgarsis į kraujuojančios Lietuvos balsą

Kaip gi jautriai tas pavergtųjų šauksmas nusako ir benamio lietuvio ilgėsius bei viltis, kaip iškalbingai pavaizduoja ir kraujuojančios Lietuvos balsą. Jis nenuskambėjo be atgarsio už okeanų. Tais pat metais, kai laisvės ugnelė užgeso prie nežinomojo kareivio kapo ties muziejaus kryžiais Nemuno ir Neris santakoje, pirmieji rakinamos tautos šauksmą iširdo Naujojo Pasaulio lietuviai, kurie pradėjo naują etapą dėl naujo tautos išlaisvinimo. Ta tėvų žemei skirtoji meilės liepsna buvo taip galinga, kad joje sutirpo neapykantos spygliai ir nepasitikėjimo užtvaros, kuriuos per dešimt metų skyrė viena grupė nuo kitos. Ar daug kas prieš 1940 metus manė, kad socialistai, katalikai, tautininkai-sandariečiai išvysitys bendrą veikimą? Bet tas įvykis ir šis faktas gyvai įrodo, kad šioms grupėms bendras Lietuvos reikalas yra žymiai svarbesnis, negu jų asmeniniai ar grupiniai reikalai, kad jos pasiekusios aukštą politinį ir patriotinį subrendimą. Šios

grupės turi savo specialius, daugely atvejų gal net gerokai skirtingus siekimus ir uždavinius, bet jos sutaria šiuose svarbiuose punktuose Lietuvos klausimu:

1. Lietuva turi būti visiškai laisva, nepriklausoma, pilnai savarankiška valstybė.
2. Lietuvoje turi viešpatauti pilnai demokratiška santvarka.
3. Lietuvoje turi būti visiems gyventojams, be išimčių, sotu ir šilta; tą ukinės gerovės stovį besiekiant visos grupės pasisako už reikiamas žemės, kapitalo ir kitas reformas.

Nusiųsti vilties spindulį į tėvų žemę

Kada Lietuva prisilėgta diktatūros sunkybų, kada dešimtys tukstančių lietuvių, kaip Muravjovo koriko laikais, išblaškyti po Sibiro taigas ir Kazakstano tyrlaukius, kada arti poros šimtų tukstančių benamių lietuvių Europos ištremime yra alkanu gyvenimo prisilėgi ir diena į dieną baimei žiūri į akis, — kada tą supradamos didžiosios USA lietuvių grupės susiburė bendroms pastangoms paduoti išalkusiam lietuviui duonos kamputį ir nusiųsti vilties spindulėlį į tėvų žemę, jei tokiu atveju atsirastų kokia grupelė, kuri neįsijungtų į bendrą tautos gelbėjimo darbą, jos nariai nešėtų sunkią atsakomybę už pavojingą ir nuostolingą jėgų skaldymą. Tegu ji girtusi kažin kokiais savo nuveiktais darbais, juo daugiau jie apie tai kalbės, tuo labiau pabrės sąvųjų ir svetimųjų akyse, kad lietuviai net ir mirtino pavojaus metu bendros kalbos nesuranda, ir tas užacentavimas lietuvių susiskaldymo padarys žymiai daugiau nuostolių lietuvių tautai, negu tariamieji laimėjimai, nes sukeltų abejonių, ar tauta yra pribrendusi savarankiškam laisvės gyvenimui.

Ir tie abejojimai būtų visiškai nepagrįsti, nes šiandien, neskaitant negausių kvilingų, Lietuvoje žmonės vieningai laisvės ilgisi ir dėl jos kovoja.

Jei galėtume girdėti balsą iš užu durtuvų sienos

Diena po dienos artėja didžioji lietuvių vieningų pastangų demonstracija, Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas. Jį rengia ir jame dalyvauja katalikai, tautininkai-sandariečiai ir socialistai. Kiekvienas nuoširdus lietuvis supranta, kad šių didžiųjų mūsų išėjusių grupių sudarytoji Amerikos Lietuvių Taryba yra tasai centrinis vienetas, apie kurį turi grupuotis visų didžiosios pastangos kovoje už nusikraustos tautos, kalinamų, koncentracijos stovyklose laikomų žmonių laisvę. Gražu skaityti spaudoje, kaip įvairiausios organizacijos renka ar jau išrinko savo atstovus į

LEISKIT DELEGATAIS SAVO SUNUS KARIUS GRYŽUSIUS IŠ KARO

Galutinių Europos rubežių nustatymų sprendimui artėjant, mes Amerikos lietuviai vėl turime važiuoti į Washingtoną ir ten klebinti teisingumo duris, reikalaujant Lietuvos klausimo iškėlimo, aiškaus pasisakymo ką su Lietuva manoma daryti ir kodėl leidžiama lietuvių tauta naikinti ir žudyti.

Rezoliucijos, vienas pabandymas neturi parodyti kad tik tiek mums Lietuvos likimas rūpi. Eikime, važiuokime, klebinkime, reikalaukime ir vėl!

Reikalaukime, kad bolševikų armijos būtų iš Lietuvos pašalintos — nes karas jau pasibaigė.

Reikalaukime, kad pats Kongresas prabiltų ką mano apie pavergtas mažas šalis — tylėjimas turi baigtis!

Reikalaukime kad Prezidentas Truman pareikštų ar jis laikysis Amerikos pareikštų karo principų — apginti mažas tautas — kada karas baigtas.

Atėjo laikas kad lietuviai kariai vyktų į Washingtoną, kartu su kitais lietuviais, ir pasakytų ten už ką jie savo kraują liejo, gyvybes į pavojų statė — kiti jų broliai net galvas paguldė!

Lietuvos klausimas turi būti padėtas sekančios konferencijos agendoje!

Lietuviai, vyrai, moterys, kariai, kolonijų veikėjai — rengkitės važiuoti į Amerikos sostinę dvi dienas, Lapkričio-November 16 ir 17, 1945, susirinkit į HOTEL STATLER, rezervuokit sau kambarius tuojau, tame ar kituose hoteliuose, kur pirmiau buvot.

WENDELL WILLKIE PAMINKLAS

Wendell Willkie, kurio siela troško lygybės visiems žmonėms, kuris tikėjo, kad žmonija gali susivienyti kurdama „Vieną Pasaulį“, davė milijonams naujos vilties. Šis jo įsitikinimas pasireiškė gyvu paminklu kada neseniai buvo atidengtas Willkie Memorial Building, kuris randasi Manhattan ant 20 West 40th Street, New York City.

Tas pastatas ištikrųjų bus centras, „Vienas Pasaulis“ toms organizacijoms kurios trokšta įvykdyti Wendell Willkie idealus.

Atidarymas įvyko spalio 8d. kuri diena buvo pirmą mirties sukaktis šio didvyrio amerikiečio. Visa programa buvo vedama ant balkono, kuris buvo pa-

Kongresą, įvykstantį Chicagoje š. m. lapkričio 29—30 ir gruodžio 1 d. Gausiai susirinks lietuviai, kurie yra nuoširdžiai ištikimi šiai nuostabią Amerikos šaliai, bet kuriems arti širdies ir tėvų žemė Lietuva, ta kryžių žemė, iš kurios degesį jei šiandien galėtų ateiti žmonės, jie pasakytų tą patį, ką minėtasai Kossuthas pasakė amerikiečiams:

—Aš ateinu kaip nužemintas pratytojas, neturėdamas jokių kitų siekimų, kaip tuos, kuriuos prispaustieji turi prie laisvųjų, turinčių galią jiems padėti; neturiu kitų prašymų, — kaip tuos kuriuos vargingieji turi prie laimingųjų, kuriuos sumintieji turi prie amžinos teisybės ir žmoniškų teisių gynėjų. Vienu žodžiu, aš neturiu kitų siekimų, kaip tuos, kuriuos prisilėgtoji nepriklausomybė turi ieškodama pagalbos iš triumfuojančios laisvės.”

puoštas vėliavoms. Daugiau kaip 2,000 žmonių buvo susirinkę ir tukstančiai klausėsi cemonijų, per radiją. Po invokacijos, Helen Hayes, žymi artistė atpasakojo p. Willkie, gyvenimo brožus. Buvo skaitoma pasveikinimų nuo prezidento Trumano, gub. Dewey, ir nuo britų, prancūzų ir Kinijos ambasadorių. Sumner Welles buvęs Valstybės Departamento sekretoriaus padėdejas pasakė atidarymo kalbą.

Kalbėdamas nuo balkono iš kurio buvo matytis minios žmonių kalbą sakėdamas: „Mes čionai susirinkome pašvesti šį pastatą atminčiai Wendell Willkie. Mes norime, jį pavesti žmonijos idealams, lygybei, draugystei ir laisvei dėl kurių jis save pasiėmė.“ P. Welles pasakė, kad Willkie per trumpą laiką pasidarė „jėga kuri pasiėmė žmonių gerovei, ir simbolis vilties ne tik tai savo tautoje, bet ir visom tautom, laisvom ir demokratiškom pasaulyje. Kalbėdamas už tarptautinę draugystę ir už Amerikos demokratiją p. Willkie pasisakė už Amerikos žmonių idealus, kurie turėtų būti įvykdyti jeigu ši tauta norės įgyvendinti savo pasakymą.“ Jis nebuvo politikierius. Jis visada pasakė teisybę nors ta teisybė jam pakenktų. Jis pasitikėjo žmoniais ir jų noru palaikyti laisvę šioje šalyje. Ir vėliau jis kreipėsi prie tų pačių žmonių kada jis norėjo įvykdyti savo svajonę — „Vieną Pasaulį“. Jis permatė greičiau negu kiti, kad nors ir mes turėtume pilną militarinę pergalę, tikslas už kurį Suv. Valstijos viską paaukavo išvengt dominacijos bi kurios sistemos kuri tiranizuotų lais-

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJU

“DICTATE FASTER DADDY... I CAN TAKE IT!”

THE SPEEDLINE CORONA

pays its way in almost any family

For as little as \$1.00 a week (plus small down payment) you get the thrill and pride of owning the tops in portable typewriters. The benefits you and yours receive from a Corona will repay you many times its cost. See any dealer... arrange for free demonstration.

Naujos Po-karinės Rašomos Mašinos

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jų naudojama bizny todėl kad jos yra praktiškesnės, neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių. Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus ir čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir pyti pinigų, prieš perkimą pasitarkite su mumis, tarpininkausime. Kreipkitės: AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon Street Worcester.

vus vyrus ir moteris — negalėtų būti atsiekta jeigu pasaulio žmonija nesusijungtų į vieną bendrą pastangą sukurti geresnį pasaulį.

Jis žinojo, kad jeigu žmonija neatsisakys nuo pavergimo „Taika žemėje“ pasiliks, tušti žodžiai. ... jis kovojo ne tik už geresnį pasaulį, visoms tautom, bet ir už teisingą Amerikos demokratiją. Jis pasmerkė Amerikos sistemą kuri diskriminuotų prieš savo piliečius dėl rasės, tikiybės arba spalvos. Žodžiais Abraham Lincoln, jis sakė: „Atsisakykime nuo šių dalykų ir susivienikime kaip vienas, ligi mes galėsime pasakyti, kad „visi žmonės lygūs“.

Prezidentas Trumanas pasakė: Willkie suprato ko pasaulis trokšta.”

Gubernatorius Dewey pabrė-

PRANCUZIJOS LIETUVIAI APIE GAUTUS DRABUŽIUS

Šiomis dienomis BALF Centras gavo iš Prancuzijos lietuvių tremtinių laišką, kuriame dėkoja už gautus drabužius ir iš kurio matyti tie trukumai, su kuriais tenka tenyksiams lietuviams susidurti, dalinant gautus amerikiečių suaukotus drabužius.

Tame laiške tarp kitko sakoma: „Jei ne visais atvejais raštų, tai bent mintimis dabar plaukia jūsų link daug, daug tukstančių šiltų padėkos žodžių“, už gautus drabužius. Tremtiniai primena ir trukumus ir ko jiems daugiau reikia.

Pagrindiniai trukumai yra šie:

1. — Darbiniai drabužiai, ypač vyriški (Overalls ir kiti). Tuo reikalau rašoma: „Ir inžinierius ir rašytojas šiose aplinkybėse yra arba bus priverstas dirbti vadinamąjį paprastą darbą, jei tik jo gaus. Vadinasi, visiems reikia drabužių, kuris būtų tinkamas prie darbo.“
2. — Siulai ir adatos. „Suglybusių ar jau pradėdantių plyšti drabužių mes ir čia dar turime, tik, deja, neturime galimybės juos susilopyti, nes nėra nei lopinių, nei siulų.“
3. — Vyriškų kelnii. Patys esame pastebėję, kad suaukotų vyriškų drabužių tarpe yra labai daug švarkų ir liemenių, bet truksta kelnii ir, anot tremtinio pareiškimo: „Nelaimė, kaip tik toji vyriško apdaro dalis

greičiausiai plyšta ir...
4. — Vyriški batai. ...
5. — Vyriškios ir moteriškos kojinės. Didžiausias trukumas gali būti tai be ne bus vyriškios moteriškos kojinės, kurių ma mažai.
6. — Lietpalčiai. „Tose vietose, kur dirbama, lietuvis patys yra...
7. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
8. — Visoki drabužiai. ...
9. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
10. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
11. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
12. — Visoki drabužiai. ...
13. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
14. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
15. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
16. — Visoki drabužiai. ...
17. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
18. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
19. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
20. — Visoki drabužiai. ...
21. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
22. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
23. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
24. — Visoki drabužiai. ...
25. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
26. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
27. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
28. — Visoki drabužiai. ...
29. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
30. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
31. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
32. — Visoki drabužiai. ...
33. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
34. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
35. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
36. — Visoki drabužiai. ...
37. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
38. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
39. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
40. — Visoki drabužiai. ...
41. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
42. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
43. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
44. — Visoki drabužiai. ...
45. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
46. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
47. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
48. — Visoki drabužiai. ...
49. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
50. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
51. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
52. — Visoki drabužiai. ...
53. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
54. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
55. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
56. — Visoki drabužiai. ...
57. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
58. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
59. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
60. — Visoki drabužiai. ...
61. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
62. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
63. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
64. — Visoki drabužiai. ...
65. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
66. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
67. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
68. — Visoki drabužiai. ...
69. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
70. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
71. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
72. — Visoki drabužiai. ...
73. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
74. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
75. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
76. — Visoki drabužiai. ...
77. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
78. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
79. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
80. — Visoki drabužiai. ...
81. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
82. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
83. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
84. — Visoki drabužiai. ...
85. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
86. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
87. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
88. — Visoki drabužiai. ...
89. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
90. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
91. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
92. — Visoki drabužiai. ...
93. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
94. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
95. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
96. — Visoki drabužiai. ...
97. — Lietuviai Prancuzijos pasiųstus drabužius...
98. — Dėl to, su juo prarai verstis ir pavasarį...
99. — Apatiniai ir skalbiniai, ypač marškinėliai. ...
100. — Visoki drabužiai. ...

ANGRY

Please don't be angry at us if you can't always get Smith Bros. Cough Drops. Our output is still restricted. Soon we hope there'll again be plenty of Smith Brothers' soothing, delicious, Black or Menthol, 5¢.

SMITH BROS. COUGH DROPS

BLACK OR MENTHOL—5¢

1946 Sieniniai Kalendoriai 1946

AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJŲ ATYDAI!

Kiekvienas Amerikos Lietuvio Skaitytojas, kuris pilnai užsimokėjęs už savo prenumeratą gaus 1946 metams SIENINĮ KALENDORIŲ DOVANAI. Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina: metams \$2.50, dviem metams \$4.00. Siunčiant savo prenumeratą, įdėkite 10 centų kalendoriaus persiuntimo lėšas padengti.

KAS PRISIŪS \$1.00, TAM BUS PASIŪSTA 3 ĮVAIRIŲ VAIZDŲ SIENINIAI KALENDORIAI, PADENGIANT PERSIUNTIMO LĖŠAS.

Amerikos Lietuvio Knygyne randasi daug įvairaus stilio sieninių kalendorių, pritaikytų Naujiems Metams, kurių pavyzdžius galima matyti bile kada.

Kreipkitės:-
AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

BIZNIS - POLITIKA - SPORTAS

Trumpi Dzukiški Epizodai

RAŠO JUOZAS V. VALICKAS

(Tęsa)

Lietuvos Šauliai

Labotaj visų dienų su Vikciu...
 ir ryt, nedėlioju jau tu...
 grįžė namo, kad paldzie...
 ryti butum mes namie. Aš...
 paprasčiau kadu pas...
 ataitų viešnagėn. Vikcius...
 aštinčiaus davė lankcinį...
 valansčių, du kriukelius...
 lydekini, kitų zablinių, ale...
 ir mėsams. Paskui ma...
 ki dėdės Gabrio palydėjo, o...
 parija su Munisiu. Ry...
 dienų jau buvo nedėlia...
 kepė bandas, o motka bly...
 puodai virė. Dėdė iš svir...
 atnešė verščiokėi lašiniui...
 kumpio ir kiaulės nibrį...
 ba prastės mėsos ne...
 ale visieki dar skaicės...
 žiena, ba cik trys viso ne...
 nos kap buvo penimį pasker...



Juozas V. Valickas, Karys

žmonės rengiasi Kovon kad ap...
 gint teisybę. O sunaikint Klasi...
 tingu neteisybę! Šauliu but...
 nieks nėra nei per senas, nei...
 per jaunas! Šaulio pareiga bu...
 dėt ir organizuot pavergtus bro...
 lius ir seses vilniečius galutinai...
 kovai už išsiluosavimą! "Kada...
 trimitas sugaus, kada Geleži...
 nis Vilkas Gedemino Pilies Bok...
 šte Vilniuj sustaugs! mes kaip...
 viesulas vysim priešus ir lais...
 vimsim visus pavergtus Lietu...
 vos kampus

"Kantrybės, pavergti broliai...
 Vilniečiai! Mes jus nei minutei...
 nepamiršom! Valykit ir šveis...
 kit turimus ginklus, o laisvės...
 valanda gal jau netoli? Dabar...
 sušukim visi po tris kartus va...
 lio Vilniaus garbei! Valio! Va...
 lio-oo! Valio-oooo!"

Jau dabar aš niekuo nenorė...
 jau buo kap cik šauliu. Tep...
 man žilius pasidarė iš tokios...
 načelniko utarkos, kad kap jis...
 pabaigė prakalbą, tai aš ciek...
 acivožinau, kad priselins pa...
 bučiavau načelniku rankon, tep...
 kap daro visas svietas ir pak...
 lausiau ar aš negalėčiau buo...
 šauliu? Pažiūrėjo ant manį na...
 čelnikas ir sako, kaip tik toks...
 vyrukas kaip tu ir tinki but...
 šauliu, kad suaugsi, jau tu bu...
 si iš pirmos dienos geras kareiv...
 is, o jeigu gerai mokykloj mo...
 kysies, tai galėsi greit ir ka...
 rininkų mokyklon įstot. Ačiū...
 dėkui ponuli šauly, aš busiu...
 šaulys ir dzingau žmonių locyje.

Aš susiradau motkų ir šaly mo...
 kos atsištojis žiūrėjau kap mu...
 travojas šauliai. Ale man ir...
 an širdies ir krucinėj tep buvo...
 langva, kad aš jaučiaus langves...
 nis ir už busilo pluksnų.

Kada jau viskas užsibaigė, tai...
 jau ir temti pradėjo. Visi sug...
 rijo in namus, grįžo ir ceta su...
 dėdi Gabriu. Atsisveikinom ir...
 mes jau rengėmės aic. Dėdė...
 Gabrys sako, "Ava nors Vare...
 non pavėžėsiu ir nuvežė mus...
 Varėnon. Ale iš Varėnos parei...
 namo motka susimisli no kitais...
 takais, tuoj pro Maskaukos u...
 lyčių padarėm zakrugų. Ale pa...
 bludzinom, tai ne tu takelį pa...
 mėm ir nuajom net Paručiuos...
 na. Ale iš Paručių, paskui per...
 Jokėnus atajom Korpiskėn, ir...
 kad jam Dzjevus duot sveikatų

Vasaros Pabaiga

Taip Jau vasaros pabaiga
 Atėjo, atskubėjo.
 Išblyškęs, palšas nuotikys
 Gamtoje prasidėjo.

Gražu ir viskas su tvarka
 Skuba, keičiasi, eina...
 Iš perversmų buties visos
 Darosi kukli daina.

Ruduo! nelauktasai svety
 Pribuvo mus baidyti —
 Nors ir negeistas tokis,
 Bet nēr kę jam daryti.

Čia vasaros jau pabaiga!
 Švelniai ruduo įžengia;
 Metų laikotarpi perdėm
 Kitokiū rubu dengia.

Bujoja, plečiasi visur —
 Tartum kai puošni pova;
 Bet nėra kaip prieš jį užvest
 Nei protestų, nei kovą.

Tukstančiai metų tuo pačiu
 Orbitu lekia, slenka...
 Bet žmogaus budas ir ydos
 Nesimaino su ranka...

Lietingos dienos, purvynai, —
 Praskydęs mauras žliunga...
 Seneliai su ramatika —
 Skundžiasi koja, ranka...

Per amžius jis yra toks pat,
 Atbulai progresuoja —
 Budams grobus ir saumyls
 Mažai kilniau galvoja.

Buriais paukšteliai lakini,
 Pulkuoja, svietur skrenda;
 Tik žvirbliai liekta alkani
 Išlėkt kelių neranda...

Kariauja, grumiasi prekin —
 Už tuščias viršenybes!...
 O tiek mažai suprasedamas
 Universo tikrybes.

Varpai mokslainių girdimi —
 Mokintis vaikus šaukia!
 Vieniems gal tinka, kitiems ne!
 Ukai padangės niaukia.

Taip! jau vasaros pabaiga!
 Švilpia šiaurinis vėjas;
 Dienos trumpyn, naktys ilgyn!
 Purvynas prakystėjęs.

Gvaizdikai, astrai daržuose
 Lyg vaivorykštė mirga!
 Bijunai, rožės ir kit-kas
 Sisono "rudim" serga.

Pulkai sparnuočių lakini, —
 Buriais jie svietur skrenda;
 Kuosos, balandžiai pasiliks
 Lėkt, — išieigos neranda.

Diemedžio kvapas nebetoks,
 Rožėtų nebeliko.
 Rutos išlėpsta pamažu
 Tulpės, mėtos išnyko.

Varpai mokslainių girdimi,
 Mokintis vaikus šaukia;
 Vieniems kas tiks - kitiems netiks!
 Dangų debesys niaukia.

Medelių lapai suriesti,
 Puola į žemę, krinta...
 Gyvunai, ypač voverės
 Kraunasi žiemai mantą.

Ak! vasaros jau pabaiga!
 Skuboms ruduo atėjo.
 Palšai nublyškūs nuotaika
 Ir šaltis atbildėjo.

Spalvuoja šylas ir miškai
 Lapai raudonuoja;
 Gyrios, krumėkšliai ir laukai
 Nuvytę — nuruduoja.

Bet, kas ateina — tas nueis!
 Pavasaris bus kitas.
 Vėl vasaros dailios gražios
 Gaivins mus džiaugsmo rytas.

Netolių kalnai rukuose—
 Rausvai - gelsvai milsvuoja,
 Tarp myglų saulė švaistosi,
 Auksu dausas prikloja.

Kas nori gera išpažint —
 Ir blogą reik žymoti,
 Siltą ir šaltą išmėgint
 Kad pagrėsuot nestoti.

Žemčiugais žybsi žvaigždynai,
 Pjautuvu mėnuo žeria!...
 Kai man jausmus Dievo galia
 Gaivina, širdį veria.

Dregmių rukai, šurpių dienu
 Ruduo viešėt atbėgo —
 Amatystinis perversmas
 Naikina kožną diegą.

Karuna dangiška mišri;
 Miestus ir daubas gaubia;
 Parubinuotoj prietemoj
 Šafyro vaizdas klaupia...

Pavasario spurgai — žiedai
 Klestėję nubyrėjo —
 Ruduo ir žiema jau čia pat
 Pavargint mus atėjo.

Laukai ir kaimai uksmingi,
 Kaž-koki slapties tyla —
 Tik varnos krankenčios girdėt
 Bei mačarkė prabyla...

Rugs. 26, 1945. A. J. Jokubaitis

OFICIALIS SUBIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS
Kasimir S. Michalski, M.D.
 15 VERNON STREET
 Worcester, Mass.
 OFISU VALANDOS:
 2 iki 4 ir 7 iki 8 val. vak.
 Išimant Sekm. ir šventes
 TEL. 5-8562

PRANESIMAS
CHARLES L. CURTIN, D.D.S.
 CHIRURGAS, DENTISTAS
 praneša atidarymą moderniško
 ofiso del praktikavimo dentisterijos
 ir burnos chirurgijos —
 Registruota Norsė
14 VERNON GATVĖS
 Worcester, Mass.
 Valandos:
 9-12 val. ryto 1-5 val. po pietų
 Vakaraš Pagal Susitarimą

LAINER'S CLEANSERS

- GERAS DARBAS
 - GREITAS PATARNAVIMAS
 - ŽEMOS KAINOS
- Dial 5-5281
 73 Green St.

VICTOR PRATT
 Lietuvis Generalis
KONTRAKTORIUS
 Atliekam Visokius darbus
 Dažytojas - Peinteris
 15 VIDAUS IR LAUKO
 Tel. 5-5715 ir 4-0661
 27 Grand St., Worcester, Mass.
 Lic. No. 8085

Sanitary Shirt Laundry
 SANTARISKA MARŠKINIŲ
 SKALBYKLA
 VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI
 Pilnas Skalbiklos Patarnavimas.
 Skalbiam, proslam ir autaisome
 marškinius; uniformas; apatinius
 ir viratinius drabužius; taipgi ma...
 šėnčius daktus.
**MARJONA PASKAUSKIENĖ IR
 MARJONA MAIORANO, Vėdejos**
 Darbas Gvarantuotas
 Atneškite ir Atsimkite
 15 KELLEY SQUARE
 WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
 P. YESELIUNAS
 Sodės Išdirbystės Savininkas
 19 Taylor St., Worcester
 Tel. 4-5222
 Ypatingai išdirbame GINGER
 ALE ir 15 kitokių sodės rusių

Pristatom! i Namus
 Vietiniai ir Importuoti Gėrymai
Edward Yanover's
 PACKAGE STORE
 Užlaiko Visokius Alkoholinius
 Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę
 Degtinę, Vyną ir Alų
 278 MILLBURY GATVĖS
 Tel. 3-3331

Acid Indigestion
 Relieved in 5 minutes or
 double your money back
 When excess stomach acid causes painful, suffocating gas, sour stomach and heartburn, doctors usually prescribe the fastest-acting medicine known for symptomatic relief—medicines like those in Bell's and Tablets. No laxative. Bell's brings comfort in a half or double your money back on return of bottle to us. 25¢ at all drugstores.

Skupumas Labai Daug Kainuoja

Skupumas labai daug kainuoja, o syklais iš didelio skupumo net turi palikt šį pasaulį pirm laiko.

Skupus žmogus sugrėbtų viso pasaulio pinigų, jeigu jis galėtų, nes jis pinigų ligą, jam niekas kitas nerupi ir jam niekas nemiela ne šeimynai draugai. Vien tik pinigai. Jis pamiršta apie sveikatą ir apie musų gyvenimą pasaulyje. Bet ateis laikas, turės padėt grėblį ir gailėtis. Broil ir esei Neapsivilk savęs, nepamiršk savo brangiausiojo turto sveikatos. Tai tik venias ir vienatinis turtas pasaulyje, dėl tavęs yra Jausdamas Reumatizmą, rankų-kojų skaudėjimą, Neuralgiją, dienas, rankų kojų tirpimą, ir neatidėliok, mesk tą skupumą ir tuojaus rel...
DEKEN'S OINTMENT, kuris tukstančiams pagelbėjo nuo virš mi...
 skaudėjimų. Garantuojam pagelbą ar pinigų gražiname. Klauskite...
DEKEN'S OINTMENT.
 Nebūtina! greitai prašalins minėtus skausmus. Kaina 2-oz. \$1.00;
 4-oz. \$2.00; pinigų taupymo ekstra didelė dėžė 16-oz. \$5.00...

DEKEN'S OINTMENT COMPANY
 P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

Jakucionies Andriukas su Lac...
 vio vaikišiu pervedė mus neto...
 li Kukliu, per gronyčių. Tai...
 net išejom ant Biekšų ir per...
 Bartelius parejom namo. "Pir...
 miau negu namo parėjom, tai...
 dar daržan užejom ir kruckų...
 prisirovėm ir kopusto galvų nu...
 sikirtom. Tai motka sako, "Vai...
 keli, jau seniai nematius buvau...
 savo mielos giminėlės, tai da...
 bar net langviau yra. O ava...
 ir tu susipažinai, tai nor žino...
 si gimes. O kap gi mylėjai...
 viešnag? Aš ir sakau kad vis...
 kas buvo gerai. "Ale kam gi tu...
 su parkoms bučiavaisi. Sek ko...
 pelio visa draugė parkos ir ne...
 daverkos, aš paporysiu tėvui...
 visku." Tadu motka man sako,
 "Žinai vaikeli buvo šitep. Kope...
 liais tai mes cik iš piemenų va...
 dzinom ir prazviščiuojam, Kope...
 lis buvo labai biednas žydelis ir...
 gyveno Perlojoj suvisai šalyj...
 mus. Tai aš ir užaugau su Kope...
 liutėmis rozu. Budavo neturi...
 ko valgyt, tai daug rozų Kope...
 liutės pas mus ir valgė ir tep...
 augom. Ale paskui Kopolis kap...
 parsirandavojo paligonų, o toks...
 dzidelis Varėnos paligonas, tai...
 vaikeli prabagojo ir jo niekas

Kopeliu nevadzi no, ale jo locnu...
 vardu Magadausku. Ir tep vai...
 kel prabagojo, kad net savo...
 pinigus turėjo, ir su Magadau...
 kopiniais bile kokiam Kroman...
 nuaisi, ar Varėnoj, ar Valkiny...
 ki, Dauguosna, Merkinėn, tai...
 gali pirke kų cik nori ir visi j...
 pinigus emė, tai buvo toki cet...
 likai. Kopolis turėjo net savo...
 pabrinkų — šrataunių ir visoki...
 generolai ataidavo ir čiųjų ger...
 davo su Kopeliu, o dabar pažiū...
 rėk ir vėl biednas, tai macyk...
 kap Dzjevas pakoroja, aš su K...
 peliutėms, tai tep kap seserys...
 gyvenom.

Aš apispakajinau. O parėj...
 namo per daržus iš viešnagės,
 aš greičiausia nuajau gulc, kad...
 pamiršė vis pergyventus stro...
 kus. O kap nubudau, tai aida...
 mas per daržų ir vėl girdėjau...
 mani šidzinanc, sako, "Ana ai...
 na Baravykas."

(Bus daugiau)

Kinijoj Nepaskelbtas Civilis Karas

Čungking, lapkričio 8-tą dieną.
 — Kinijos komunistai paėmė
 nelaisvėn du centralinės vyriausybės
 generolus pietinėje Hopeh
 provincijoje ir privertė valdžios
 armijas trauktis atgal. Komun...
 istai giriasi, kad pergalėje
 70,000 valdžios kareivių. Abi
 pusės pripažįsta, kad pilnas
 karas tarp komunistų ir nacio...
 nalistų neišvengiamas.

Kinijos Komunistai pareikalavo
 generolo Albert C. Wedemeyer,
 kad jis persiprašytų ir už...
 mokėtų už nuostolius del ame...
 rikiečių įsikisimo į Kinijos vidu...
 jinę karą. Raudonieji taipgi
 pareikalavo Kinijos vyriausybės
 ištraukti savo karius iš visų
 kraštų, kur komunistai įsigalė...
 ję, kaip užmokestų už taiką. Kom...
 unistai sako, kad vyriausybė
 planuoja ofensyvą, del kurio
 jau 90 divizijų susirinko šiaurė...
 je. Sovietai jau pasitraukė iš
 Hulutao ir Yingkow, Mandžiurijoj
 palikdami kiniečius komunistus
 ir jų vietas, kas supykino dar
 labiau Kinijos žmones.

LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVIŲ

